
 

 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Praça Alcides Paranhos, n º17- altos - 
 Santo Antônio do Tauá/PA - Email: cpltaua@gmail.com 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 7/0308001-2021-DL-PMSAT/SEMED 

 

 

     Através do presente termo, RATIFICO a Dispensa, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 

EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, 

PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO 

DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), conforme as  especificações 

constantes no Termo de Referência, em observância ao disposto no art. 24, Inciso IV da Lei 

Federal nº 8.666/93, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 0208001/2021-

CPL/PMSAT, referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/0308001-2021-DL-

PMSAT/SEMED, e em consonância com o Parecer da Assessoria Jurídica acostados aos autos, 

exigência do art.38, inciso IV do mesmo diploma legal, nos seguintes termos: 

 

CONTRATADA: A P S DE CASTRO COMÉRCIO EIRELI – EPP; 

CNPJ: 25.080.014/0001-93 

END: Tv. WE 80 – Cidade Nova VI, nº 991, Cidade Nova - Ananindeua - Pará – CEP: 

67.140-210. 

VALOR TOTAL: 179.784,81 (cento e setenta e nove mil e setecentos e oitenta e quatro 

reais e oitenta e um centavos). 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

   VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura e terá vigência de 60 (sessenta) dias. 

EXERCÍCIO: 2021 

 

Unidade Orçamentária:  

0505 Secretaria Municipal de Educação 

Projeto Atividade 

12 306 0122 2.158 | Manutenção PNAE-Fundamental 

12 306 0122 2.159 | Manutenção do PNAE-Creche 

12 306 0122 2.160 | Manutenção do PNAE-Pré-Escolar 

12 306 0122 2.161 | Manutenção do PNAE-EJA 

12 306 0122 2.162 | Manutenção do PNAE-Ens. Médio 

12 306 0122 2.163 | Manutenção do PNAE/AEE-Educação Especial 

12 306 0122 2.164 | Manut. do PNAE-Mais Educação Fundamental 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

mailto:cpltaua@gmail.com


 

 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Praça Alcides Paranhos, n º17- altos - 
 Santo Antônio do Tauá/PA - Email: cpltaua@gmail.com 

 

   RESPONSÁVEL: EVANDRO CORREA DA SILVA, Prefeito Municipal de Santo 

Antônio do Tauá 

   FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

 Para demais providências quanto à publicação desta ratificação, formalização do Contrato e 

publicação do seu Extrato nos meios oficiais, dando a devida eficácia nos termos do art. 26 

c/c art. 61 parágrafo único da Lei nº 8.666/93. 

 

Santo Antônio do Tauá/PA, 19 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVANDRO CORREA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

mailto:cpltaua@gmail.com

		2021-08-19T09:34:40-0300
	EVANDRO CORREA DA SILVA:37591738291




